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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje projekt rozšíření jazykových služeb poskytovaných společ-

ností PRIMA School, s.r.o. V teoretické části jsou obsaženy poznatky z oblastí marketingu

služeb, marketingového mixu služeb, marketingové komunikace, marketingové-

ho komunikačního mixu, použitých analytických metod projektu a marketingového řízení

služeb. V praktické části je popsána charakteristika společnosti a za použití analytických

metod je vypracována situační analýza společnosti. Výsledky analýz jsou podkladem pro

popis zavedení projektu rozšíření poskytovaných služeb a pro popis marketingového ko-

munikačního mixu. Projekt je dále podroben nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: marketing služeb, marketingový mix služeb, marketingová komunikace,

marketingový komunikační mix, Porterův model pěti sil, Model GE, SWOT analýza

ABSTRACT

This diploma thesis describes the project for an improvement of language services offered

by PRIMA School, s.r.o. The theoretical part includes findings from services marketing,

services marketing mix, marketing communication, marketing communication mix, used

analytical project methods and marketing management of services.

The practical part is concerned with the characteristics of the company and using analytical

methods a situation analysis has been carried out. The analyses findings serve as a basis for

a description of the project to expand services offered and a description of a marketing

communication mix. In addition, cost and risk analyses have been performed on the pro-

ject.

Key Words: services marketing, services marketing mix, marketing communication, mar-

keting communication mix, Porter's five forces analysis, G. E. multi factoral analysis,

SWOT analysis
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ÚVOD

Jazykové kurzy dnes patří k hojně využívaným službám. Lidé si mohou vybrat ze široké

škály jazykových škol, určují si termín a pokročilost kurzů. Jazyková úroveň obyvatelstva

se však neustále zvyšuje, avšak nabídka jazykových kurzů zůstává stále stejná.

Diferenciace poskytovaných služeb je pro organizace obzvláště důležitá, jelikož výuka

jazyků patří k více či méně homogenním produktům.

Cílem této diplomové práce je popsat návrh, zavedení a vývoj nového typu kurzu, který

přispěje k diferenciaci jazykové školy PRIMA School, s.r.o., posílí její tržní podíl a zarea-

guje na stále naléhavější poptávku po jakémsi kurzu splňujícího neobvyklé požadavky.

Těmito požadavky jsou velká poptávka po rodilých mluvčích ale zároveň neochota zbavo-

vat se českého lektora a výuky vedené alespoň částečně v českém jazyce.

V teoretické části budu popisovat poznatky z oblasti marketingu služeb a marketingového

komunikačního mixu, spolu s popisem analytických metod a procesu plánování služeb.

V praktické části budu popisovat charakteristiku společnosti, její marketingový mix a budu

provádět situační analýzu podniku.

Veškeré poznatky z praktické části budou poté vztaženy na projekt zavádění nového pro-

duktu firmy, kombinovaného kurzu.

V projektové části práce budu provádět nákladovou a rizikovou analýzu projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je popsat návrh, zavedení a hodnocení nového produktu

v oblasti jazykových služeb, vysvětlit proč bylo nutné tento produkt navrhnout a popsat

průběh ověřování úspěšnosti zavedeného produktu. Pro tento proces bylo před fází zavede-

ní produktu použito analytických metod, jako jsou Porterův model pěti sil, matice BCG,

matice GE a SWOT analýza. Po zavedení produktu došlo k ověřování plnění cílů a kontro-

ly kvality této služby pomocí dotazování studentů, hospitací v hodinách a dále bude použi-

ta také metoda písemných dotazníků. Pomocí nákladové analýzy došlo také k vyjádření

návratnosti celé investice a riziková analýza identifikuje současná i budoucí rizika projek-

tu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

V současné době můžeme vzhledem k minulosti pozorovat výrazný nárůst podílu služeb na

celkové produkci. Podle Vaštíkové (2014) může být příčinou jednak vyšší příjem spotřebi-

telů, který vyvolává poptávku po službách, jako jsou služby úklidové, vaření, ošetřovatel-

ské apod. Autorka dále uvádí, že druhou příčinou může být fakt, že rostoucí bohatství a

míra volného času stimuluje poptávku po volnočasových aktivitách. Dále je uvedeno, že

třetí příčinou může být fakt, že spotřebitelé stále častější využívají produkty, které vyžadují

servisní služby a technickou podporu. Mezi další příčiny patři například růst životního

standardu, změna životního stylu a rostoucí míra zaměstnanosti žen. (Vaštíková, 2014)

V době stále rostoucího tlaku na snižování cen jsou služby jedním z hlavních zdrojů odli-

šení se od konkurence. (Kotler, 2003)

Marketing služeb a zboží se odlišuje určitými specifiky, zejména v oblasti přímého kontak-

tu zákazníka s poskytovatelem služeb. (Janečková a Vaštíková, 2000)

Význam služeb vystihuje americký autor Kotler takto:

Služba je jakýkoliv akt nebo výkon, který může jedna strana nabídnout jiné straně a který je

svojí podstatou nehmotný a nevede ke změně vlastnictví čehokoliv. Příprava služby může,

ale nemusí být spojena s fyzickým výrobkem. (Kotler a Keller, 2007, s. 440)

Hlavním důvodem výrobců, prodejců a distributorů pro poskytování služeb je poskytnutí

přidané hodnoty zákazníkovi, která zajistí odlišení jejich produktu. (Kotler a Keller, 2007)

1.1 Vlastnosti služeb

Služby mají ve srovnání se zbožím určitá specifika, kterými se od zboží výrazně liší. Hlav-

ním rozdílem je nehmotnost služeb. Poskytnutí služby znamená poskytnutí určitého proce-

su, nikoli výrobku – technická podpora, servis výrobků, apod. a služby jako produkt terci-

ální sféry. Mezi další vlastnosti služeb patří neoddělitelnost, heterogenita, pomíjivost a

nemožnost vlastnictví. (Vaštíková, 2014)

1.1.1 Nehmotnost

Nehmotnost je nejcharakterističtější vlastností služeb. (Vaštíková, 2014, s. 16) Ačkoli Kot-

ler a Keller (2007) uvádějí, že na rozdíl od produktů nemůžeme služby před jejich koupí

žádnými fyzickými smysly ohodnotit a autoři se dále nezmiňují o možnosti službu vyzkou-
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šet, Vaštíková (2014) připouští, že službu vyzkoušet lze, ale pouze v několika málo přípa-

dech.

Díky své nehmotnosti je také obtížnější nekvalitně provedenou službu reklamovat, na roz-

díl od zboží, například z důvodu těžšího dokazování nedodržení standardu služby, kdy ten-

to standard může být různými zákazníky vnímán odlišně.

Podle Janečkové a Vaštíkové (2000) je nehmotnost služeb pro zákazníka příčinou:

složitosti porovnání konkurujících si služeb

nejistoty při koupi služby

faktu, že věří osobním zdrojům informací – např. doporučení od přátel

hodnocení kvality poskytované služby pomocí ceny

Díky tomu, že si zákazník na rozdíl od produktů ve většině případů nemůže službu předem

vyzkoušet, podstupuje při jejím zakoupení mnohem větší riziko. Toto riziko v něm vyvolá-

vá nejistotu, kterou se marketing služeb snaží snížit pomocí účinných nástrojů marketingo-

vého mixu služeb. (Vaštíková, 2014)

Autoři Kotler a Keller (2007) uvádějí, že zákazník se pro snížení rizika při koupi služby

nechá výrazně ovlivnit důkazy kvality poskytované služby. Vnímání kvality podle autorů

ovlivňuje například prezentace dané služby (vzhled a čistota hotelu). Důkazem kvality mů-

že být podle Vaštíkové (2014) zejména ústní reklama nebo hodnota značky. Dalším ukaza-

telem kvality služby je pro zákazníky cena. (Janečková a Vaštíková, 2000)

Vaštíková (2014) uvádí, že zatímco výrobci zboží se snaží o co nejširší poskytnutí dopro-

vodných služeb k jejich výrobkům, poskytovatelé služeb se snaží o co možná největší

zhmotnění poskytovaných služeb, např. tvorbou reprezentativních programů svých před-

stavení.

1.1.2 Neoddělitelnost

Neoddělitelnost je další z charakteristických vlastností služeb. Na rozdíl od zboží, nelze

službu od jejího producenta oddělit. Zákazník při spotřebě zboží nemusí být přítomen při

výrobním procesu zboží a následující přepravě. (Janečková a Vaštíková, 2000) Naproti

tomu, služby jsou obvykle vytvářeny a spotřebovávány zároveň. (Kotler a Keller, 2007, s.

444)

[…]


výuku kurzu nebude zájem, bylo nutné nastavit propagaci kurzu tak, aby se do něj

přihlásil optimální počet účastníků.

Splnění cílů projektu – vzhledem k tomu, že se jedná o nový typ kurzu, se kterým

nemá zkušenosti ani vedení firmy, ani lektoři a studenti, nelze předem odhadnout,

zda vynaložené úsilí pro uvedení kurzu na trh bude vyváženo spokojeností klientů

s ním, a to tak, že kurz splní jejich očekávání.

Nízká motivace lektorů – pro udržení nastaveného systému kurzu je nutné, aby

lektoři vynakládali zvýšené úsilí při přípravách na výuku. Po určitém čase se může

stát, že se jejich motivace sníží a budou mít snahu přizpůsobit si kurz tak, aby pro

ně byla výuka pohodlnější. Organizace proto musí neustále monitorovat, zda a jak

spolu daní lektoři spolupracují.

Výběr nevhodných lektorů – pokud by došlo k situaci, že kurz nebude pro lektory

atraktivní, vznikl by tlak na vedení společnosti o obsazení kurzu méně kvalitním,

ale ochotným lektorem kurz učit. Společnost tedy dále trvala na svých zásadách o

zaměstnávání pouze kvalitních lektorů a v případě, že se by se jí nepodařilo najít

vhodného kandidáta na výuku, raději by kurz stáhla z nabídky.

Nízká kontrola kvality – z důvodu malého počtu administrativních pracovníků by-

lo možné, že pro časové vytížení zaměstnanců by kontrola kvality kurzu byla odsu-

nuta do pozadí v důsledku plnění neodkladných úkolů s vyšší prioritou. Provádění

monitorování kvality tedy bylo navrženo v měsících roku, kdy pracovní vytížení

zaměstnanců není nejvyšší.

Nedostatečná propagace – v počátku nabízení jazykových kurzů uchazečům se

stávalo, že pracovníci organizace zapomínali nabízet i tento typ kurzu. Díky velké

poptávce po rodilém mluvčím se však tento úkol stal běžným a v současnosti již

k zapomínání nedochází.

Neúčinná propagace – typ kurzu sice splňoval kritéria poptávky, avšak nebylo

možné předem určit, zda budou studenti spokojeni se systémem střídání lektorů. Při

otevření kurzu v září 2016 se však ukázalo, že se díky propagaci podařilo nalézt op-

timální počet účastníků kurzu.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce popsala proces navržení, zavedení a kontroly kvality nového pro-

duktu, který by posílil tržní postavení společnosti, adekvátně reagoval na specifickou po-

ptávku po tomto produktu a díky kterému by došlo k výrazné diferenciaci společnosti na

trhu jazykových škol.

Teoretická část shrnula poznatky z oblasti služeb a marketingu, obzvláště popisovala speci-

fické rozdíly mezi marketingem zboží a marketingem služeb, které mají velký vliv na

správnou volbu marketingového a komunikačního mixu.

Analytická část definovala cíle projektu, mezi něž patří úspěšné zavedení nového produktu

na trh, tzv. kombinovaného kuru, udržení a posílení tržního podílu společnosti a uspokoje-

ní poptávky určité skupiny studentů, pro něž byla jen velmi omezená nabídka kurzů, která

navíc plně nesplňovala jejich kritéria. Mezi hlavní přínosy tohoto typu kurzu patří získání

nových klientů, udržení si stávajících a zmírnění negativního dopadu očekávané snižující

se poptávky po jednom z hlavních produktů společnosti, jenž byla identifikována na zá-

kladě analýzy makroekonomických ukazatelů. Došlo i k identifikaci omezení projektu, a to

jak ze strany dodavatelů jazykových služeb, tak ze strany klientů. Působila zde také ne-

možnost s jistotou odhadnout konečný počet studentů v kurzu, což je pro úspěšné zavedení

kurzu klíčový faktor, zajišťující jak návratnost investice, tak splnění cílů celého projektu.

Časová analýza popsala jednotlivé činnosti, které bylo pro tento projekt nutné dodržet v

určitém časovém rozpětí, a bylo také nutné sledovat návaznost jednotlivých procesů. Na

základě kontroly kvality došlo ke zjištění, že klienti nebyli spokojení s odvedenou prací

jednoho ze dvou dodavatelů jazykových služeb. Po několika konfrontacích a jednáních

lektora s metodičkou anglického jazyka i s jednatelkou společnosti byla slíbena náprava,

která však při následné kontroly kvality nebyla dodržována. Lektor tedy musel být

v průběhu tohoto kurzu nahrazen, což dle dosavadních analýz vedlo ke zlepšení kvality

kurzu a spokojenosti studentů. Konečné hodnocení kurzu však bude možné provést až na

konci letošního roku, tj. v červnu 2017.

Z marketingového hlediska se společnost snažila o vyšší prodej této služby především for-

mou osobního prodeje a e-mailingu. Jelikož již v této fázi oslovovala vysoce zaujaté zá-

kazníky, nebylo potřeba nastavovat ostatní formy komunikačního mixu. Do kurzu se při-

hlásilo optimální množství studentů, které zapříčinilo i okamžitou návratnost investice.

Riziková analýza definovala současné i budoucí aspekty, které mohou celý projekt ohrozit.
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Nákladová analýza definovala výši nákladů a návratnost investice celého projektu. Riziko-

vá analýza definovala rizika, která mohla ovlivnit jak otevření nového kurzu, tak jeho prů-

běh v současné době i budoucnu.

Projekt se tedy podařilo realizovat a i přes určité překážky se dá říci, že úspěšně. Věřím

však, že díky určitým zkušenostem již získaných díky úspěšnému startu projektu

v letošním školním roce dojde k odstranění případných hrozeb převážně ze strany lektorů,

čímž se zvýší kvalita a atraktivita poskytovaného kurzu.
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