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Téma DP: Projekt rozšíření jazykových služeb poskytovaných společností PRIMA School, s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá problematikou rozšíření jazykových služeb poskytovaných společností PRIMA

School, s.r.o. Práce se člení na část teoretickou a praktickou, která předkládá projektové řešení

analyzovaného problému.

Teoretická část se zaměřuje na oblast marketingových služeb, marketingového mixu služeb, komunikace a

komunikačního mixu. Zároveň představuje možné analytické metody a jejich využití. Studentka dostatečně

pracuje s literárními prameny včetně zahraniční literatury a využívá všech zdrojů definovaných v zadání

diplomové práce.

V praktické části diplomantka nejprve představuje uvedenou společnost a následně provádí situační

analýzu. Tato část je zpracována podrobně se znalostí problematiky a poskytuje dostatek informací pro

navrhovaný projekt. Projekt reflektuje potřebu řešení a lze kladně hodnotit, že byl/je realizován. Nechybí

veškeré požadované náležitosti kladené na projektové řešení včetně časového harmonogramu, nákladového

zhodnocení a analýzy rizik.

Diplomovou práci i přes drobné nepřesnosti ve formální stránce a komentářích lze považovat za zdařilou a

splňuje všechny náležitosti ke své obhajobě.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny v průběhu zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 12.05.2017

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP